UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.64.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, NO DIA VINTE E QUATRO DE OUTUBRO DE
DOIS MIL E VINTE E TRÊS, ÀS TREZE HORAS E CINQUENTA E NOVE
MINUTOS, FOI ENVIADA AOS MEMBROS DO CONSELHO DEPARTAMENTAL
A CONVOCAÇÃO DESTA SESSÃO JUNTAMENTE COM UM FORMULÁRIO
ONLINE(HTTPS://DOCS.GOOGLE.COM/FORMS/D/E/1FAIPQLSCLL5PAX1L4
MS__3IB70HGCOI95ZONM5S1EKWDIL122FUKCEQ/VIEWFORM?USP=SHAR
ING), CONTENDO OS PONTOS DE PAUTA PARA APRECIAÇÃO E A
INFORMAÇÃO DE QUE O REFERIDO FORMULÁRIO FICARIA DISPONÍVEL
PARA RESPOSTA NO PERÍODO DAS 14 ÀS 17 HORAS DO DIA 25 DE
OUTUBRO DE 2023. A REUNIÃO FOI REALIZADA SOB A PRESIDÊNCIA DA
PROFESSORA LOUISIANE DE CARVALHO NUNES, DIRETORA DO CCAE, COM
A PARTICIPAÇÃO DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): GIOVANNI DE
OLIVEIRA GARCIA, VICE-DIRETOR DO CCAE; DJEISON CESAR BATISTA,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA;
TARCÍSIO LIMA FILHO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE
ALIMENTOS; CAMILA APARECIDA DA SILVA MARTINS, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL; IVAN JANNOTTI WENDLING,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA; CINTIA DOS SANTOS BENTO,
COORDENADORA DO CURSO DE AGRONOMIA; MARIA EMILIA RODRIGUES
VALENTE, COORDENADORA DO CURSO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS;
SIDNEY SARA ZANETTI, COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA
FLORESTAL; LILIAN GASPARELLI CARREIRA, COORDENADORA DO CURSO DE
ENGENHARIA QUÍMICA; FELIPE BEERBARI NETO, COORDENADOR DO
CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA; MAYARA MORENA DEL CAMBRE
AMARAL WELLER, COORDENADORA DO CURSO DE ZOOTECNIA; NEUZA
MARIA BRUNORO COSTA, COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS; HENRIQUE
MACHADO DIAS, COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS FLORESTAIS; JANAINA CECILIA OLIVEIRA VILLANOVA KONISHI,
COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
VETERINÁRIAS; DAMARIS GUIMARÃES, COORDENADORA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA; ADÉSIO FERREIRA,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E
MELHORAMENTO; MARSHAL COSTA LEME E ROBSON COSTA DE SOUSA,
REPRESENTANTES DO CCAE NO CEPE; CARLOS EDUARDO COSTA PAIVA,
REPRESENTANTE SUPLENTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
EM EDUCAÇÃO. NÃO PARTICIPARAM: LEANDRO PIN DALVI, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA; ANA CLAUDIA HEBLING MEIRA, CHEFE
DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; JORDÃO CABRAL
MOULIN, COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA INDUSTRIAL
MADEIREIRA; WILLIAN BUCKER MORAES, COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA. NÃO PARTICIPARAM OS
REPRESENTANTES DISCENTES, MANDATO VENCIDO EM 24/05/2023.

A Senhora Presidente, havendo quórum, declarou válida a Sessão. 1. ORDEM DO DIA: 1.1
Processo digital nº 23068.060018/2023-86 – Coordenação do Programa de Pós-Graduação em

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScLl5pAx1L4ms__3Ib70HGCOi95ZONm5S1EKWDIl122fukcEQ/viewform?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScLl5pAx1L4ms__3Ib70HGCOi95ZONm5S1EKWDIl122fukcEQ/viewform?usp=sharing
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScLl5pAx1L4ms__3Ib70HGCOi95ZONm5S1EKWDIl122fukcEQ/viewform?usp=sharing

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.65.

Ciências Florestais – Encaminha, para aprovação, pedido de 1 (uma) vaga, juntamente com o
plano de trabalho, para contratação de professor visitante estrangeiro para atuar no período de
1º de agosto de 2024 a 31 de julho de 2025, na área de Recursos Florestais e Engenharia
Florestal (5.02.00.00-3), subárea Tecnologia e Utilização de Produtos Florestais (5.02.04.00-9).
Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E DEZESSEIS BARRA
DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 1.2 - Documento avulso nº 23068.061630/2023-76 – Coordenação do
Programa de Pós-Graduação em Genética e Melhoramento – Encaminha, para aprovação,
pedido de 2 (duas) vagas, juntamente com o plano de trabalho, para contratação de
professores visitantes, um estrangeiro com ênfase em estudos genômicos e biométricos e um
brasileiro com ênfase em melhoramento vegetal e bioinformática, no período de 2024 a 2025.
Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E DEZESSETE BARRA
DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 2. CONSIDERAÇÕES: A Conselheira Mayara Morena Del Cambre Amaral
Weller registrou a seguinte consideração: “O excerto de ATA da reunião do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais está incompleto. Não consta que o ponto
de pauta foi apreciado e aprovado termina-se a ATA com " Em......"”. A Sessão foi encerrada às
17 horas do dia 25 de outubro de 2023. Do que era para constar, eu, Kézya Lourenço Barbosa,
Secretária, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente deste
Conselho e por mim.
Louisiane de Carvalho Nunes - Presidente do Conselho Departamental do CCAE
Kézya Lourenço Barbosa - Siape 1975520